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W patencie amerykańskim nr 1 871 946
opisano szereg barwników, zwłaszcza fiole¬
towych, które otrzymuje się przez połącze¬
nie arylidów kwasu 2,3 - oksynaftoesowego
ze związkami dwuazowymi o wzorze ogól¬
nym

X
I

R-OCH2.CO.NH-< >-N=N-OH,

I

w którym R oznacza pierścień aromatycz¬
ny szeregu benzenowego, x zaś — alkoksy-
gruipy.

Zauważono, że podczas gdy składniki
dwuazowe, w których oba X oznaczają gru¬

pę OCH3, sprzęgają się łatwo, znaczne tru¬
dności występują, gdy sprzęganie przepro¬
wadza się ze składnikami dwuazowymi, w
których oba x oznaczają grupę OC2H5. Je¬
śli sprzęganie przeprowadza się w środo¬
wisku o kwasowości odpowiadającej kwa¬
sowi octowemu, wówczas zabarwienia są
słabe i niewidoczne; w środowisku obojęt¬
nym lub słaboalkalicznym, np. w środo¬
wisku dwuwęglanu, otrzymuje się, zwła¬
szcza na przędzy, zabarwienia prążkowane,
kąpiele zaś wskutek rozkładu związków
dwuazowych stają się mętne.

Wykryto, że udaje się otrzymać dobre
zabarwienia, jeśli utrzymuje się wartość
pH kąpieli sprzęgania niższą od 7, to jest
tak, aby nie przekraczała ona 6,5, jednak



nie była niższa od 5. Można to osiągnąć do¬
dając do roztworu dodatków buforowych,
np^ plcrwiszorzędpcwłcb'scti potasowcowycJi
k^ai fosforawego finn^cti związków dzia¬
łających podobnie, które utrzymują p# rów¬
nym około 5. Sposób ten daje dobre wyni¬
ki przy stosowaniu nie tylko arylidów kwa¬
su 2,3 - oksynaftoesowego, lecz również
arylidów innych odpowiednich kwasów
oksykarbonowych, np. arylidów kwasu 2,3 -
oksyantracenokarbonowego. Dodatek sub¬
stancji buforowej jest korzystny również
przy stosowaniu składników dwuazowych,
w których oba x oznaczają grupę OCH3
Otrzymuje się zabarwienia, które są tak sa¬
mo wydatne, jak gdyby sprzęganie prowa¬
dzono w środowisku obojętnym lub słabo-
alkalicznym; kąpiele przy tym zachowują
jednak całkowitą przezroczystość, f

Przykład L Przędzę bawełnianą napa¬
wa się roztworem zawierającym w litrze
5 g 1 - naftalidu kwasu 2,3 - oksynaftoeso¬
wego, 14 cm3 ługu sodowego o 34°Be, 10
cm3 oleju tureckiego i 7 cm3 40%-owego
roztworu aldehydu mrówkowego, wyżyma
dokładnie i wywołuje w roztworze dwua-
zowym zawierającym w litrze 2 g 4 - [V -
metylo) - fenoksyacetyloamino - 2,5 - dwu¬
etoksy -1 - aminobenzenu i 8 g pierwszo-
rzędowego fosforanu potasowego. Otrzy¬
muje się czysty odcień niebieski.

Podobnie postępuje się z innymi zasa¬
dami dwuazowanymi, np. z 4 - fenoksyace¬
tyloamino - 2,5 - dwuetoksy - 1 - amino-
benzenem, 4 - (!' - chloro) - fenoksyace¬
tyloamino - 2,5 - dwuetoksy - 1 - amino-
benzenem, 4 - (3* - względnie 2* - mety¬
lo) - fenoksyacetyloamino - 2,5 - dwuetoksy-
1 - amińobenzenem, i z innymi arylidami
kwasu 2,3 - oksynaftoesowego, np. z anili-
dem, m - toluidydem, chloroanilidem kwa¬
su 2,3 - oksynaftoesowego.

Przykład II. Przędzę bawełnianą na¬
pawa się roztworem zawierającym w litrze
4 g 4* - etoksyanilidu kwasu 2,3 - oksy¬
naftoesowego, 8 cm3 ługu sodowego 34°Be,

10 cm3 oleju tureckiego i 5 cm3 roztworu
aldehydu mrówkowego 40%-owego, wyży¬
ma dokładnie i wywołuje w roztworze dwu-
azowym zawierającym w litrze 2 g 4 - [V -
metylo) - fenoksyacetyloamino - 2,5 - dwu-
metoksy - 1 - aminobenzenu i 8 g pierwszo-
rzędowego fosforanu sodowego. Otrzymuje
się czyste zabarwienie fioletowe; kąpiel po¬
zostaje całkowicie przezroczysta.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania trwałych od¬
cieni na włóknie przez sprzęganie na włók¬
nie arylidów kwasów o - oksykarbono¬
wych, sprzęgających się w położeniu orto
ze związkami dwuazowymi o wzorze ogól¬
nym

R-OCHrCO.NH >-N=N-OH,

I
X

w którym R oznacza pierścień aromatyczny
szeregu benzenowego, x zaś — alkoksygru-
pę, znamienny tym, że sprzęganie uskutecz¬
nia się w środowisku, którego wartość pH
jest zawarta w granicach 6,5 — 5.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako związek dwuazowy stosuje
się związek o wzorze ogólnym

oc&
I

R-OCHv.CO.NH N=N-OH

I
OC0H,

w którym R oznacza pierścień aromatycz¬
ny szeregu benzenowego.
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